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Arbeit, Lebenslauf und Krieg

im sudostlichen

Europa. Europaische und globale Aspekte einer
Sozial- und Kulturgeschichte des Zweiten Welt-
kriegs und seiner Folgen

Workshop
11. Mai 2015

Organisation:
Sabine Rutar, Regensburg

Dieser Workshop findet am Internationalen Geisteswissenschaftlichen Kolleg

IGK Arbeit und Lebensiauf in globalgeschichtlicher Perspektive statt.

Das Kolleg wird vom Bundesministerium fUr Bildung und Forschung finanziert und

erhalt administrative UnterstUtzung von der Humboldt-Universitat zu Berlin.

Postadresse
Humbeldt-Universitat zu Berlin
IGK Arbeit und Lebenslauf in
globalgeschichilicher Perspekiive
Unter den Linden &

10099 Berlin

Besucheradresse
Humboldt-Universitat zu Berlin
|GK Arbeit und Lebenslauf in
globalgeschichtlicher Perspektive
Georgenstr. 23

10117 Berlin

&M Friedrichstr.

Telefon +4% (0030 2093 702-00
Fax +43 (0930 2093 70210
E-Mail rework@asa.hu-berlin.de
Web  http:/frework. hu-berlin de
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Montag, 11. Mai 2015

re.

09.00

09.30

11.00

11:30

13.00

Begriifdung und Einleitung

Sabine Rutar (Regensburg)

Sozialregionen und Gewaltrdume: Uberleben als soziale Praxis
Begriffe

Tatjana Tonsmeyer (Wuppertal/ Essen)
Zum Begriff ,Besatzungsgesellschaften”

Elisabeth Harvey (Nottingham)
Das Arbeitspotential und der ,Arbeitseinsatz’ von ,Umsiedlern‘:

Einige Fragen zu Hierarchien von Ethnizitat und Geschlecht

Moderation: Marija Vulesica (Berlin)

Kaffee

Perspektivwechsel - die lokalen Gesellschaften

Ulrike Schulz, Swantje Greve, Henry Marx (Berlin)

Der Einfluss des Reichsarbeitsministeriums in den besetzten
Gebieten - Politik und Praxis der NS-Sozialpolitik und der
Arbeitsverwaltung an den Beispielen Bohmen und Mahren und
Ukraine

Zoran Janjetovic¢ (Belgrad)
Arbeitseinsatz in Serbien - die lokale Perspektive

Moderation: Hannes Grandits (Berlin)

Mittagessen




14.00

15.30

16.00

17.30

19:00

re:

Zwischenkrieg und NachKkrieg - die longue durée-Perspektive
Raul Carstocea (Flensburg)

Building a Fascist Romania: The Voluntary Work Camps of the
“Legion of the Archangel Michael”

Ferenc Lacz6 (Jena/ Basel)

Reflections on the Experience of Hungarian Jewish Survivors of the

Holocaust: Discourses and Practices of Labor

Moderation: Sabine Rutar (Regensburg)

Kaffee

Quellen

Katarzyna Woniak (Berlin)

NS-Gerichtsakten als Quelle zur Erforschung von Lebenswelten der
Zwangsarbeiter

Paolo Fonzi (Berlin)

Lebenswelt und lokale Gesellschaft in Griechenland im Spiegel der
Akten italienischer Militargerichte

Moderation: Kim Priemel (Berlin)

Schlussdiskussion
Europaische, globale und vergleichende Aspekte

Abendessen



Teilnehmerlnnen

re:|

Teilnehmerln

Email

Begalke, Sonja (Berlin)

begalke@stiftung-evz.de

Bougarel, Xavier (Berlin)

bougarel@cmb.hu-berlin.de

Carstocea, Raul (Flensburg)

raul.carstocea@ecmi.de

Fonzi, Paolo (Berlin)

casafon@hotmail.com

Grandits, Hannes (Berlin)

grandith@hu-berlin.de

Greve, Swantje (Berlin)

swantje.greve@web.de

Harvey, Elisabeth (Nottingham)

elizabeth.harvey@nottingham.ac.uk

Janjetovi¢, Zoran (Belgrad)

vanilica@ptt.rs

Laczé, Ferenc (Jena/ Basel)

laczofl@yahoo.com

Marx, Henry (Berlin)

henry@marx-brothers.eu

Priemel, Kim (Berlin)

priemelk@geschichte.hu-berlin.de

Rutar, Sabine (Regensburg)

rutar@ios-regensburg.de

Schulz, Ulrike (Berlin)

u.schulz@hu-berlin.de

Tonsmeyer, Tatjana (Wuppertal/ Essen)

Toensmeyer@uni-wuppertal.de

Woniak, Katarzyna (Berlin)

katarzyna.woniak@cbh.pan.pl

Vulesica, Marija (Berlin)

marija.vulesica@tu-berlin.de
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